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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
do krajania tytoniu lub innych cienkich list¬
ków, jak np. papieru lub płatków metalo¬
wych na cienkie pasma. Maszyna pracuje
rotacyjnemi nożami tarczowemi, które osa¬
dzone są na dwóch równoległych wałach i
pracują wspólnie.

Nowa ta maszyna do krajania pasm od¬
znacza się tern, że noże tarczowe z obu-
stronnemi ostrzami, przesuwającemi się w
kierunku osiowym, spoczywają na wałach
nożowych, przyczem w miejscu cięcia noże
te zostają ściśnięte zapomocą urządzenia
cisnącego, działającego w kierunku osio¬
wym tak, że ścinają z obu stron i, noże jed¬
nego wału służą jako odstęp dla noży dru¬
giego wału. Dzięki temu jest możliwem zbu¬
dować maszynę do jednorazowego przeci¬

nania bardzo wielkiej ilości wąskich pasm
mniej więcej o 0,3 cm szerokości.

Na rysunku przedstawiony jest przykład
wykonania maszyny do przecinania tytoniu,
poruszanej ręcznie.

Fig. 1 jest przekrojeni maszyny za¬
mkniętej płaszczem ipokrywy,

fig. 2 przedstawia maszynę w mniejszej
skali bez pokrywy,

fig. 3 przedstawia przekrój podłużny
przez pokrywy według linji 3 — 3 fig. 2,

fig. 4 i 5 są widokami przedniemi, wzgl.
widokiem zgóry na maszynę z opuszczo¬
ną pokrywą,

fig. 6 przedstawia inne wykonania noży.
Na obu połączonych, ze sobą i równole¬

głych wałach 1 i 2 osadzone sąi tarcze 3
względnie 4, które służą jako noże i są wy-



tłoczone z żelaza. lub blachy stalowej w ten
$posóbf że są zabezpieczone od obrotu np.

* ,f% ^prAfe kliny $J®6- pomiędzy każdą parą są-
v >ie<Ink$i noży 'tfrćzdtoych.li 4 ułożone są

również luźno łożyska pośrednie 7 względ¬
nie 8 o znacznie mniejszej średnicy od noża
tarczowego, które to łożyska, przesuwalne
w kierunku osiowym, osadzone są na wały
nożowe. Odstępy wałów nożowych są nieco
mniejsze od promieni noży tarczowych,
wskutek czego noże jednego wału dochodzą
cokolwiek do -przestrzeni pośrednich dwu
sąsiednich noży drugiego wału.

Noże tarczowe nie są zaostrzone i nie
posiadają płaszcza o powierzchni stożko¬
wej, lecz cylindrycznej, wskutek czego tną
nietylko z jednej strony, lecz z obydwu.

Na obydwu końcach wału nożowego o-
sadzony jest krążek ściskający 9 względnie
10, który zapomocą sprężynujących ramion
// względnie 12 ulmocowany jest; db podsta¬
wy maszyny. Krążki cisnące 11 i 12 wyko-
nywują w miejscu uchwytu nożiów tarczo¬
wych obu Wałów1 nożowych ciiśnieniia w< kie¬
runku osiowym, które przyciska przesuwal-
nie noże ku sobie, pirzycizem z dfrigitej strony
noże jednego wału ogranfczalją odległość
mSędzy nożami) drugiego, ponieważ wkładki
7, 8 znajdujące się pomiędzy nożami są nie¬
co cieńsze od nich. Ponieważ tarcze przesu¬
wają się luźno i są osadzone w kierunku
osiowym na wale, kliny służą wyłącznie do
przeniesienia ruchu obrotowego, a ciśnie¬
nie przenosi! siiię równomiernie na Wszystkie
noże tarczowe, i pozostaje również równo¬
mierne i podczas obrotu noży. Noże jedne¬
go wału wypełniają wtedy przestrzenie po¬
między nożami drugiego wału, a szerokość
p^sm, mających1 być rozciętemi, odpo¬
wiada szerokości tarcz nożowych.

Aby przy szerszych palsmach uniknąć
Wytłoczenia noży z grubej blachy, można za¬
miast jednej tarczy nożowej nasadzić wię¬
cej cieńszych tarcz nosowych względnie
tarcz odstępowych 3, 4, wzgl. 7, 8 (fig. 6).

Na jednym wale maszyny 1 osadzony

jest korbowód 13 do napędu tegoż, podczas
gdy drugi wał zostaje uruchomiony przez
tarcze, a lepiej przez koło zębate 50, 51.
Pomiędzy każdą parą noży tarczowych tak
jednego jak i drugiego wału na stronie wyj¬
ściowej wystają odpowiednio osadzone zę¬
by do odejmowania 14, 15, które są również
wytłoczone z cienkich blach i nasadzone na
równoległy do wału noża drążek 16. Grabie,
utworzone przez te zęby, są pokryte przez
płyty prowadzące 17 względnie 18, które
są umocowane opuszcżalnie dookoła drąiż-
ków 19, 20.

Okoliczność, że tarcze nożowe mają po¬
wierzchnię płaszcza cylindryczną, a nie
stożkową, umożliwia utrzymania noży stale
w stanie cięcia, względnie umożliwia nao¬
strzenie ich w prosty sposób podczas ruchu.
W tym celu płyty prowadnicowe 19, 20 po¬
siadają cienkie nożyki stalowe 21, 22, któ¬
re są dociskane sprężynami 23, 24 do obwo¬
du noży tarczowych 3, 4 i ostrzą je podczas
obrotu. W celu zapobieżenia temu, aby o-
strza tarcz nożowych nie wcinały się do no¬
ży ostrzących, któreby zczasem się zaokrą¬
glały, tarcze ostrzące 21, 22 podczas ruchu
maszyny przesuwają się samoczynnie w kie¬
runku podłużnym tam i zpowrotem. Według
przedstawionego przykładu wykonania, np.
płyty prowadnicowe 17, 18 umocowane są
w tym celu na drążkach 19, 18 przesuwal-
nie w kierunku podłużnym i sztyftami 25,
26 chwytają końcami w rodzaju grabi w
grabie 27, względnie 28. Dźwignie 27, 28
spoczywają na obrotowym pionowym wale
29. Ramię 30 dźwigni 27 wchodzi czopem
31 doi eliptycznego^ żłóbka 32 tarczy kierow¬
niczej 33, która osadzona jest na wale no¬
żowym 2, wprawiając w ruch wahadłowy
dźwignie 30, 27 podczas obrotu wału.

Urządzenie dla łatwiejszego przenosze¬
nia zamknięte jest w płaszczu, który przy
pracy zostaje użyty jako stół doprowadza¬
jący.

Płaszcz na wysokości linji uchwytu o-
bydwu walców nożowych jest podzielony
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przegubem 34 i częścią górną w rodzaju
koryta 35 oparty o tylną ścianę 36. Ta o-
statnia jest przymocowana do ramy 37 naj¬
lepiej drewnianej, do której maszyna zosta¬
je przyśrubowana. Przestrzeń próżna ramy
37 służy do umieszczenia korby 13 jak i na¬
rzędzi pomocniczych: oliwiarek, śrubokrę¬
tów, kluczy dto naśrubków i t. p. narzędzi,
a od dołu zostaje zamkniętą przez odejmu¬
jącą się płytę spodnią 38. Do górnej części
35 płaszcza przylegają przegubami 44 bocz¬
ne skrzydła 40, & przegubem 41 skrzydła
przednie 42. Spodnie krawędzie skrzydeł
40 i 42 zostają dołączone przez odpowied¬
nie zamknięcie przy 39 do płyty sjpddniej
38, względnie przy 45 do ramy spodniej.

Sposób użycia i działania są następu¬
jące:

Po otworzeniu zamknięć przy 39 i 45
płyta spodnia 38 zostaje usunięta, a górna
część 39 płaszcza zapomocą przegubu 34
zostaje spuszczona do położenia — jak na
fig. 2, poczem płyta przednia 42 zostaje
wprowadzona do położenia poziomego (fig.
2) i przez bocznie otwierające się podpory
43 umocowana w swem położeniu, podczas
gdy boczne klapy 40 zwieszają się prosto¬
padle (fig. 3). Następnie płyta spodnia 38
swoją stroną wewnętrzną zostaje skierowa¬
na nadół i nałożona na spuszczoną górną
część 35 (fig. 3), dzięki czemu płyta spodnia
może być użyta jako stół doprowadzający
dla rozcinanego materjału. W tym celu do
płyty 38 przymocowane są podnoszące się
listwy 46, które razem z listwami prowa-
dzącemi 48, przymocowanemi do płyty sto¬
łowej 47 maszyny, tworzą odpowiednie o-
graniczenie długości walca nożowego dla
zasilenia. Korba 13 zostaje nałożona na wał
/ i umocowana w odpowiedni sposób.

Maszyna jest teraz w gotowym stanie
do pracy.

Listki tytoniowe, mające być rozcięte,
zostają ułożone na stole 38, 47 i podczas
obrotu korby 13 przesunięte do walca no¬
żowego. Walce nożowe pociągają listki ku

sobie i rozcinają je na wąskie pasma, sze¬
rokość których odpowiada grubości tarcz
nożowych. Odbieracze 14, 15 prowadzą
przecięty tytoń pomiędzy płyty 17, 18, skąd
tytoń ześlizguje się po płycie 46 na-
zewnątrz.

Podczas obrotu wału 2 żłdbek kierowni¬
czy wprowadza w ruch wahający tam i zpo-
wrotem dźwignie 27, 28 zapomocą dźwigni
30 i wału 29, skutkiem czego ślizgające się
po obwodzie tarcz nożowych 3, 4 pasma sta¬
lowe 21, 22 zostają również przesunięte
w kierunku osiowym tam i zipowfotem
i utrzymują noże stale w ostrym stanie.

Nowa maszyna wyróżnia )»ię jako ma¬
szyna do przecinania tytoniu znaczną wy¬
dajnością w porównaniu do znanych ma¬
szyn do przecinania tytoniu, w szczególno¬
ści zaś tern, że brak sprawności, zachodzący
przy częstem ostrzeniu noży, zostaje usu¬
nięty, wskutek czego maszyna pracuje do¬
skonale na/Wet wtedy, kiedy stopień wilgot¬
ności tytoniu jest większy lub mmfejszy od
przepisanego.

Maszyna może być również użyta z ko¬
rzyścią dto przecinania innych materjałów,
np. papieru, w celu przerobienia go na weł¬
nę papierową.

Z a s t r z e ż e n i a p a t e n t o w e.

1. Maszyna do krajania cienkich list¬
ków, w szczególności 'tytoniu, na wąskie pa¬
sma, w której krajanie zostaje uskutecznio¬
ne razem działającemi nożami tarczowetmi,
umieszczonemi na dwóch równoległych wa¬
łach, znamienna tern, że noże tarczowe,
przestawialne w kierunku osiowym, umo¬
cowane na wale nożowym z ostrzami tną-
cemi z obydwu stron, zostają w miejscach
tnących przez działające w kierunku osio¬
wym urządzenia cisnące przyciśnięte do
siebie, skutkiem czego noże te tną obydwo¬
ma brzegami, przyczem noże jednego wału
służą do ustawiania odstępu dla noży dru¬
giego wału.

2. Maszyna do krajania według zastrz,

— 3 —



1, znamienna tern, że na obu wałach nożo¬
wych są osadzone naprzemiaai i prowa¬
dzone klinem wytłoczone z blachy noże tar¬
czowe o cylindrycznej powierzchni płaszcza
oraz tarcze odstępowe, których grubość jest
trochę mniejsza od grubości noży,

3- Maszyna do krajania według zastrz.

1, znamienna tern, że posiada noże tnące,
przyciskane do siebie podczas ruchu w kie¬
runku osi walca zapomocą krążków cisną¬
cych.

Boris Aivaz.
Zastępca: M, Kryzan,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3701.
Ark. i.
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Do opisu patentowego Nr 3701.
Ark. 2.
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